9  
ti jari. impaciētie vitio rotari iuuenibus. de sideriis  
inflāmari. iudiciis temerariis inquietari. ceterisq̄  
cotidianis distractionibus et defectibus substerni.  
tunc grās agamus corpori et sāguini saluatoris no-  
stri iesu. quoniā suum effectum operatur in nobis  
et qz per hec omnia supradicta promouetur homo  
in amicum dei specialē secretū ac familiarem. ideo  
plura alia specialia secreta ac familiaria dona non-  
nunq̄ digne cōmunicās cōsequitur. que mihi ac mi-  
hi similibus penitus iguota sunt. quare āplius ali-  
quid de his scribere verecūdia prohibet. hoc tamen  
addendum est q̄ pro caris suis aut aliis pro quibus  
volunt fiducialiter intercedere possunt et crebro fa-  
cilime exaudiuntur. **Item** q̄ efficiuntur oibus suis  
inimicis fortiores iuxta illud cris. **Vt** leones flam-  
mam spirantes sic ab illa mensa discedimus. terri-  
biles effecti diabolo. scz virtute christi. **Sz** forte di-  
cat aliquis. si tanta prestantur presbytero digne ce-  
lebranti. aut alteri digne cōmunicati. mirum est q̄  
prohibetur quidam propter leuē aut nullam culpā  
abstinere a sumptione tam salutaris sacramenti. et  
q̄ etiam laici rarius admittūtur. **Dicendum** q̄ hoc  
sit ad precauendum periculum cōtemptus siue per-  
uipentiōis. quod accidere solet circa cotidiana. et iō  
ilitutus est debitus modus locus tempus et cetera

**S**extimo est aduertendum q̄ sicut supra tactū  
est. hoc sacramentum simul est et sacrificium  
et sacramentum. sed rationem sacrificii habet in qua  
tum offertur. rationē autē sacramenti in quōtum sumi  
tur. Et ideo effectum sacramenti habet in eo qui su  
mit. de quo iam aliqua dicta sunt. Effectum aut sa  
crificii in eo qui offert. vel in hiis pro quibus of  
fertur. de quo iam restant aliqua hic subiungenda  
Et vt verum fatear quantum conicere potero. vix a  
pud paucos antiquos hec materia reperitur expla  
nata. Sed moderni doctores scz sanctus **Thomas**.  
**Albertus**. bona ventura et quidam alii plenius ip  
sam dilucidauerunt. Ratio est vt cuidā placet. qz oc  
casio se nō prebuit tunc propter feruorem deuotio  
nis quem fideles habuerunt in illis diebus quia nō  
aspirabant ad sacramentum propter rationem vti  
litate sed caritatis. In his autē diebus nouissimis  
habundante iniquitate et refrigescēte caritate am  
plius querunt homines que sua sūt. propter quod  
prochdolor multi presbyteri reperit̄ur. qui paraci  
ores sūt celebrare propter vtilitatē sacrificii q̄ pro  
pter suauitatem sacramenti. vbi tamen ceca mente  
nimis decipiūtur. si enī diuinā caritatē preponerēt  
vtiq̄ temporalis vtilitas eis copiosius proveniret.  
Et sicut nō cēs euangeliū enuntiant propter salute

*hoc sacramentum simul e  
sacrificium et sacramentum  
Sacrificium in quantum offert  
Sacramentum in quantum  
sumitur*

*h̄c agit effectum in eo qui  
sumit  
Effectum aut sacrificii in  
eo qui offert vel in hiis  
pro quibus offertur*

*Sed vix q̄c materia apud  
paucos antiquos reperit̄ur  
explorata Sed modernis  
doctores Sanctus Thomas  
propter aliquos p̄ dno  
nomen qui habuerunt  
illo tempore*

*In hiis aut nouissimis  
diebus iniquitate  
abundante in quantum  
amplius querunt que sua sūt*

*Multi presbyteri esto  
tempore propter utilitatem  
magis celebrant quam  
propter suauitatem sacramenti  
ubi ceca mente et de  
cipiuntur nimis*

*Sic etiam nō omnes  
euangeliū enuntiant  
propter utilitatem  
Sed propter lucrum eius  
quod sūt*

audientium. sed propter questum. ita nō omnes sa-  
crificant propter honorem diuinum sed comodum  
propriū. **E**cce quāta mala facit cupiditas vsq; ad  
huc. q̄ olim fecit inuidia caypha pilato et sinagoga  
illa sathane vt christum filium dei benedictum ven-  
derent et impie occiderent. hoc deinceps operatur ī  
vālis perditionis vsq; nunc. vt eundem in hoc vene-  
rādisimo sacramento mercationi exponant. ac indi-  
gnis manibus sacrificare nō expauescant. et vt bre-  
uiter ad propositum veniamus. fertur nonnullos  
fuisse ita hac miserabili lue cupiditatis execatos. vt  
īdifferenter oblatiōes et elemosinas aut redditus si-  
delium susciperent. nec quid q̄ amplius preter so-  
lita suffragia pro ipsis facerent dicentes hec vel si-  
milia verba. capiamus quicquid veit vna missa me-  
lor est quā aurum totius mundi. sufficit semel ce-  
lebrare pro omnibus. fuerūt et alii qui dixerūt mo-  
destius quidē sed nō minus ipie fecerunt. dixerunt  
nanq; promittamus quidem eis quocūq; missas  
petierint nos tamen nō obligamur eis quia misse  
emi nō possunt alioquin simoniaci efficeremur. hī  
et aliis modis variis ritum ecclesie subuerterunt.  
**Q**uod videntes sancti doctores occurrerūt abusiōi  
et ignauie isti nepharie materiam hanc declarantel  
ad liquidum. ne solita obseruantia pie mris ecclesie

*Ecce quanta mala quō-  
dam fecit inuidia  
Caypha et Pilato et Syna-  
goga illa Sathane vt  
Christum filium dei venderent*

*Indignis manibus  
sacra non expauescant*

*Dicitur foris a nonnullis ex-  
ecatos qui indifferenter  
oblationes et elemosinas  
aut redditus suscipiunt  
ut dicitur in libro  
quocūq; veit vna missa  
melior est quā aurum  
totius mundi. Sufficit  
semel celebrare pro omnibus  
Sunt et alii qui dixerunt  
promittamus quidem eis  
quocūq; missas petierint  
nos tamen non obligamur  
eis quia misse emi non  
possunt alioquin simoniaci  
efficeremur. hī et aliis  
modis variis ritum ecclesie  
subuerterunt*

quā spiritus sanctus indefinēter et infallibiliter re-  
 git oblitaretur. et fundat se cōmuniter in hac cōsu-  
 etudine sollēni quā ecclesia observavit semper vsq[ue]  
 hodie. applicata ratione huius termini sacrificium  
 cum allegationibus scripturarū et auctoritatibus a-  
 tiquorū. et quibusdam exemplis fidedignis. et vt i-  
 troitum habeamus ad plenam huius mere notitiā  
 inquirendā. **E**st primo notandum. q[ui]d sicut effectus  
 eucharistie sub ratione sacramenti sumitur ex ipsis  
 speciebus sacramentalibus. ita effectus eiusdem in-  
 quantū est sacrificiū accipi d. bet similiter ex aliquo  
 corporali et nobis notissimo p[ri]ncipio. siue operati-  
 one exteriori. per cuius similitudinem ducamur in  
 cognitionem spiritualium. quod est cōmune oībus  
 sacramentis. et sacrificiis. **S**icut enī aqua lauat sor-  
 des corporis. ita baptismus qui per aquam exhibe-  
 tur lauat sordes aīe id est peccata. **E**t licet panis et  
 vinum nutrit corpus. sic sacramentum altaris sub  
 ratione sacramenti quod sub sp[eci]ebus panis et vini  
 cōtinetur nutrit animā. pariformiter sicut munus  
 vel opus gratum placat hominē cui ipēditur. ita sa-  
 crificium altaris quod in specie muneris et corpo-  
 ralis operationis perficitur placat deū cui offertur  
**S**acrificiū enī dicitur quasi sacrū factum i[n] honore  
 soli deo debitū. cū aliqua sollēnitate ad eū placandū

articulos sancti p[ri]ncipii

Effectus eucharistie

duplex lauat sordes corporis  
Ita baptismus qui per aquam exhibetur  
lauat sordes aīe

Et sunt panis et vinum  
nutrit corpus  
Sacramentum altaris  
sub speciebus panis et  
vini continetur nutrit animam

Sicut munus vel  
opus gratum placat  
hominem cui ipēditur

Sacrificium quasi  
sacrum factum in honore  
soli deo debitum

et hec est propria acceptio huius termini sicut in pro-  
posito utimur eo. generaliter tamē sacrificium pōt  
dici quicquid fit ad honorem dei. siue spūaliter siue  
corporaliter. iuxta illud. **S**acrificiū deo spūs zc. **E**t  
sicut duo sunt modi manducādi. scz sacramētaliter et  
spūalis. sic etiā sunt duo modi sacrificādi. scz sollem-  
nis siue exterior qui non debet nisi vno modo fieri  
sicut de sacramēto dictum est. alius est spūalis siue  
interior. qui oī loco et tēpore fieri debet iuxta illud  
omni tēpē benedic deum. et illud o3 semper orare et  
nunq̄ deficere. **B**enedic dñō in oī loco dnationis  
cuius et cetera. **A**pplica cōsequēter sicut supra. quō  
scz primus modus est cū periculo quia pōt idigne  
fieri. secundus semper sit secure. nihilominus ip-  
sū sacrificiū realiter exhibitum cū debita cordis cō-  
punctione perfectius est et plus impetrat. **E**t sicut  
cōsecratio nō potest fieri nisi per sacerdotē. sic nec  
immolatio. **F**ideles autē vtrancq̄ participāt. ecce iam  
habemus fundamentū siue principium ex quo vltē-  
rius procedere possumus: docemur nāq̄ per ista ex-  
teriora et corporalia qualiter interiora et spūalia or-  
dinare debem. et hoc valde est nobis cōnaturale et  
suaue. quia omnis nostra cognitio a sensu incipit  
habet. **V**nde sicut ad oculū videm. q̄ qui est in grā  
alicuius p̄cipis ille solet sibi propinare aliquod ca-

*Sacrificium dicitur quicquid  
fit ad honorem dei siue  
spiritualiter siue corpore  
valde  
Sacrificium vero spiritum  
cor gratiam et hinc  
Et duo modi manducandi  
in sacramentibus et  
spiritualis*

*Omni tēpē benedic deum  
oportet semper orare et  
nunq̄ deficere*

*Consecratio nō potest fieri  
nisi per sacerdotem  
ne immolatio  
Et totum fundamentum  
habemus et principium*

*Exemplum  
Qui est in gratia alicuius  
principis ille solet sibi  
propinare aliquod carum  
minis*

rum munus. vel exhibere sibi aliquod gratū obsequiū  
quū vt in grā eius permaneat ac magis crescat. **Et**  
ita. nam si ille princeps virtuosus est. tūc ab amico  
suo gratāter ista recipit. qz videt bonā volūtate suā  
et multa maiora sibi reddit. et maxima promittit in  
futurū insuper si aliquid sibi dicit libenter dimittit  
et totū relaxat quicquid illud ē propter feruentē a-  
more quē in eo cōsiderat. prouidet ei etiā de cōsue-  
tudinibus et ab inimicis defendit nec quidquid ei negat  
quocūque iuste ac pie desiderauerit. **Et** quāto crebrius  
hūmōi munera vel obsequia prestat / tāto carior effi-  
citur vsqz ad perfectā amicitia. **Q** si alter aliquis e-  
adē munera et obsequia presterit cū minore tamē  
studio placēdi gratul quidē est. minus tamē impetrat  
et minus ei dimittitur si debito obnoxius teneatur  
**S**i tertius adhuc minus diligit. minus etiā impetrat.  
si quartus ultra hūc adhuc in minore amicitia fue-  
rit. etiā secundū hoc recipiet. et sic de cōsue-  
tudinibus aliis pari modo erit iudicandū. principes enī virtuosī magis  
affectū pelāt quā donū. Nihilominus tamē propter  
innatā sibi probitatē neminē aspernātur quātūcumque  
etiā parū obsequii aut dilectiōis impenderit. nec eos  
quos aliquo mō beniuolos cōsiderāt etiā si nihil ha-  
bent irremuneratos abire sinūt. cōtingit etiā nonnū-  
quā quod amici huius nō possūt venire ad prefatā pri-  
cipis ita quod per nūcios mittere oportet que libenter ei pro-

64  
Aliud exemplū potest  
quod in minore amicitia  
potest in primis gratia

Et si minus ad huc  
minus minus dicitur

pinarēt. tūc si nunciū bonus et fidelis est multū  
cōfert ad grām impetrandā. si malus nihilominus  
princeps propter caritatem mittētis gratanter reci  
pit. si aut̄ infidelis fuerit nunciū et fur. et nō prele  
tat. tunc multiplex dampnū sepe mittēs incurrit q̄  
uis gratiam principis nō amittat. furtum suspen  
diū non effugiet. similiter et malus nūcius offerē  
do gratū munus aliis gratiā. et sibi ipsi quādoq; pa  
tulum procurat. dicente principi munus reserua  
te. sed portitorē suspendite. qz̄ ipius ē. Per hec aut̄  
similia oꝝ nos deuenire in cognitionē eorū que nō  
videmus aut non intelligimus. ptās enim et status  
huius mundi a deo est. exemplatus ab illa superna  
curia cuius cōditor et gubernator deus est. applicā  
do igitur paradigma nostrum ad materiā presentē  
dicimus. qz̄ princeps virtuosus dominus deus est.  
amici eius qui nōdū ad faciē eius peruenire possūt  
boni sūt christiani. quorū quidā perfecti sunt quī  
dam īperfecti in caritate. munus tamen quod offe  
runt cū grato obsequio. sacrificiū altaris ē cū operi  
bus misericordie et aliis virtutū exercitiis. nunciū  
qui illud deferūt sūt presbyteri. qui si ī caritate sūt  
multū profunt propter orōnes et deuota desideria  
si nō et tamē celebrāt tunc aliis profūt. et sibi ipsis  
nocēt si celebrare negligunt pro his quorū debito  
res sunt. tunc tam sibi ipsis quā etiā illis multipli

*princeps nunciū et fur  
sed portitorē suspendite  
qz̄ ipius ē*

*nunciū sūt qz̄ presbyteri*

citer nocēt. et quia in seruicio tanto indigne et in-  
deliter agūt. certa dampnatio eis proueniet a iusto  
iudice. nisi i hac vita misericordiam consequantur.

**O**ctauo est aduertendū pro āpliori declaratiōe  
premissorū. q̄ quāuis ecclesia non habet nisi  
hoc vnū sacrificiū tamē melius prouisa ē quā olim  
fuit sinagoga que plura habuit. et hoc propter tria  
que in donariis placatiuis maxie attēdi solz. primo  
propter ipsius preciositatē. et dignitatē. secūdo pro-  
pter ipsius utilitatē. et cōmoditatē. tertio propter  
ip̄o efficaciam et virtuositatē. hec nāq̄ reddūt quod  
libet munus acceptū et per cōsequēs placatiū: pri-  
mo istud venerandū sacrificiū preciosius et digno-  
ius est quā oīa sacrificia legalia qz in eo continetur ve-  
rus filius dei et filius virgīs marie christus iesus  
rex regum et dominus dominantīū. et passio eius  
represētata. quare nō solū est gratū propter deu-  
tionē offerentis / sicut illa / sed etiā gratissimū pro-  
pter seipsum. neq̄ vmquā de isto dici potuit sacrifi-  
cium et oblationem noluisti. aut nō placuerūt tibi  
et cetera sicut de illis scriptum legimus. secūdo ē  
commodius et utilius quā omnia illa. hoc patet nā  
ritus eius modestissimus est sine omni grauitate  
mundissimus sine omni impuritate. facilius sine

*Solutio quod h' solū habz  
Ecclesia sicut tenet melius  
p̄missa q̄ quā olim  
sinagoga q̄ plura habuit*

*primo p̄t ip̄o s̄uo  
dignitatē et dignitatē  
2o p̄t ip̄o utilitatē  
3o p̄t ip̄o efficaciam*

omni difficultate simplicissimus sine omni curiositate  
ecce quam commodum est dicitur ei commodum quasi cum modo  
datum. vltus eius etiam vtilissimus est: quia cum sit  
minime preciositatis quo ad materiam. et minime  
difficultatis quo ad exercitium ac minime scilicet ita  
dinis quo ad preparationem. tamen omnibus illis antefertur.  
que fuerunt valde preciosa operosa et curiosa.  
quare etiam dicuntur graue iugum quod non potuerunt  
portare patres illi. licet conuenienter fuerit impositum  
dure cervici. reuera non possunt fideles torqueri de  
hoc sacrificio et dicere. quid temptatis imponere iugum  
grauissimum in humeros nostros. quod non potest  
non poterit. sed magis gratias toto corde agamus do-  
mino piissimo. qui suauissimum memoriale et munus  
peculiare. ac solatiu speciale nobis in hoc sacrificio  
reliquit quo salubriter vti possumus ad omnia que non  
sunt salutem expediunt. tertio istud sacrificium venerandum  
est maioris efficacie et virtuositatis ad placandum  
et impetrandum. quam tota illa grandissima congregatio  
legalium victimarum. hoc apostolus aperte dicit ad ro-  
manos viii. qui etiam proprio filio suo non pepercit sed  
pro nobis omnibus tradidit illum. quomodo nun etiam  
cum illo nobis omnia donauit. ipse namque cum lac-  
rimis et clamore valido offerens semetipsum. ex-  
auditus est pro sui reuerentia et factus est omni-  
bus obtemperantibus sibi causa salutis. quare iam

*Grati iugum quod non  
potuerunt portare  
illi sunt dixerunt  
petrus Quid temptatis  
ponere iugum quod  
non potest portare  
quod nobis prodesse  
non poterit*

*Romano 4 8 qui pro  
filio non pepercit sed  
nobis omnibus tradidit illum  
Quomodo etiam non omnia  
illo donauit  
Ipsi namque cum lacrimis  
et clamore valido offerens  
semetipsum exauditus est  
pro sui reuerentia et factus  
est omni obtemperantibus  
sibi causa salutis*

nihil dampnationis aut desperationis siue p[er]silla-  
 nimitatis aut diffidentie est his. qui sunt in christo  
 iesu. Nec sunt nobis maxime cōsolatoria et iocunda  
 quā diu enim in hac lacrimarum valle sumus non  
 sic sumus omnipotentes aut omīscientes sicut su-  
 mus omnivocentes. multa siquidem volumus sed  
 pauca scimus et adhuc minus possumus. et ideo si  
 nō haberemus informantē et adiuuantem inter tot  
 et tanta pericula nihil restaret nisi desperare. sed in  
 hoc summe cōsolamur. q[uod] aliquid possumus per gra-  
 tiam bone voluntatis facere. per quod meremur il-  
 lud adipisci quod ex nobis nō haberemus. sciremo  
 aut possemus. hoc autē fit per huius salutaris ho-  
 stie immolationē. nā omnia que iuste aut pie a deo  
 possumus petere. per eam possumus efficaciter im-  
 petrare de hoc nullo modo est dubitandū. alioquin  
 nō haberemus rectam fidem. sicut enī sacramenta  
 efficiunt quod significāt. ita etiā sacrificia efficiunt  
 quod significāt. proprium autē sacrificiorū signifi-  
 catum est. q[uod] deus per ea placatur. igitur si rite exhibentur  
 verissime deum placant. deū honorificant. deum ad clementiā  
 prouocāt et nobis quod petimus impetrāt. **Q**uod si alia  
 minora sacrificia hoc potuerūt. q[uod] tomagis istud  
 excellentissimum quo nullum aliud  
 nedū est sed nec esse poterit dignius. sed forte dicat

Sequit[ur] ibid[em]  
 Quare nihil in dampnatione  
 non est desperationis  
 sine persillimitate aut  
 diffidentia ex hys qui sunt  
 in christo iesu

Multa volumus sed pauca  
 scimus ad huc minus  
 possumus. Sed si non  
 haberemus informantem  
 inter tot pericula

Sacrificia deum placant  
 et ad clementiam deum  
 prouocant et nobis  
 quod petimus impetrant

*Quis est digna  
preparatio ad rite ad  
sacrificandum*

*Si vis digno sacrificare  
sine digno quominus  
& contra*

*Oramus pro duobus  
bonis et malis et  
remouendis*

*Bona sunt duplicia  
corporalia et spiritualia*

quis. que est digna preparatio ad rite sacrificandū.  
**R**espondetur q̄ eadem que est ad rite cōmunicandū  
**S**i vis digne sacrificare stude digne cōmunicare. et  
contra. nihilominus vltra rationē sacramenti hoc  
habet sacrificium speciale q̄ illis pro quibus offer  
tur impetrat cōtritionem si in mortalibus peccatis  
sint dum tamē ipsi nō ponant obicē gratie. sacramē  
tum autē semper obest indigne cōmunicātibus. que  
ritur etiam que sint illa specialiter pro quibus so  
let ecclesia sacrificare. **R**espōdetur q̄ pro illis pro  
quibus solet orare. vt clare patet in officio missæ et  
in canone. vbi orationes precedunt et sacrificiū sub  
sequitur. **E**t iterum orationes quedā supponuntur  
quasi pro grātiarū actione et cōfirmatione illorum  
que iā cōsecuti sumus. **O**ramus autē cōmuniter lo  
quendo pro duobus scilicet pro bonis consequēdis  
et pro malis remouendis. **S**uper oramus vt boā  
collata nobis multiplicentur et cōseruentur. **B**ona  
autē sunt duplicia scz corporalia et spiritualia. siue  
temporalia et eternalia. aut exteriora et interiora.  
que omnia nobis a domino dari petimus. **C**orpora  
lia sūt sanitas / prosperitas / pax. tēperatus aer. fru  
ctus terre. domus. vestimētū. cibus. potus. et oia alia  
que ad hūanā nccitatē vtilitatē ac honestatē perti. et  
pro q̄ bus orat ecclia z sacrificat qz nō possumo lin

his viuere in hoc fragili corpore . iuxta illud sapiē-  
tis. da victui necessaria . bona spiritalia sunt duo .  
scilicet gratia et gloria . ad gratiam pertinent omēs  
virtutes dona spiritus sancti et alia similia . ad glo-  
riam pertinet visio dei . societas factorum et glori-  
ficatio corporum ꝛꝛ ; secūdo petimus pro malis re-  
mouendis quę sunt ī duplici differētia quia quod-  
dam est malum culpe . vt peccata et vitia . quoddam  
pene et hoc dupliciter aut eterne vt inferius aut tē-  
poralis vt multiplex afflictio infirmitas bella pe-  
lulētie carilitie purgatorium et similia . pro quibus  
omibus ammouendis et mitigandis et auertendis  
sancta mater ecclesia orare et sacrificare solet . et ad  
hoc habet aptissimas preces et collectas et informa-  
tiones in officio suo per circulum anni semper con-  
cludendo ī christi nomine . quia etiam semper exau-  
ditur ad salutē . qui aliter petit non fideliter orat sꝫ  
gentiliter postulare videtur . et si exauditur magis  
redit sibi ī periculum q̄ suffragium . ex quibus pz  
qꝫ quecunꝫ per hoc sacrificium impetramus secu-  
re accipimus . quando etiam ad votum non exaudi-  
mur . tunc nequaquam estimare debemus nos re-  
pulsos sed constanter tenere hoc melius nobis esse  
negatum . Et hec est valde magna gratia . quando  
nō datur quod obesse pollet . sicut pius pater p. ero

*da victui necessaria  
bona spiritalia sunt duo  
sꝫ gratia et gloria*

*Secundo petimus pro  
malis remouendis*

*Sancta mater ecclesia  
orare et sacrificare solet*

apud Augustinum  
suo nō dicit ut ledat  
tutellum tradere non vultne se ledat.

**N**ono est aduertendū quā sit salute sacra ho-  
stias imolare: quod ex iam dictis clare patet.  
Vnde consulendum est vniuersis fidelibus cuiuscū-  
q; status aut conditōis siue peccatoribus siue iustis  
q; diligenter procurēt pro se missas fieri. si possūt  
si non habent sacerdotem aut solatium sustentandi  
ipsum. tunc libēter audiant tamen diuina cum boā  
voluntate et sufficit domino. Dicētes hec aut simi-  
lia. **Tu** domine misericordiarum qui vniuersa scis  
antequā fiant. tu nosti cor meū q̄ libenter tibi hoc  
dignissimi in sacrificium placatiōis immolare si  
facultas adesset. sed quia mihi nō dedisti vnde hoc  
possim. idcirco cum pia fiducia offero quod habeo  
bonam videlicet voluntatē. rogans in mensam cle-  
mentiam tuam. vt affectu in pro effectum suscipias.  
et mihi in his periculis aut tribulationibus succur-  
ras. aut tali vel tali amico meo viuo siue defuncto  
prout res postulat et deuotio suggesserit. et si hoc  
in fide fecerit. impossibile est eū nō exaudiri. quo-  
niā deus qui nō mētitur. hec sibi dabit quod postu-  
lat. qui quod sibi nouerit melius. tātūmodo assit fi-  
des et oīa erūt plana mirū ē quod hūanū cor tā tar-  
dū est ad fidē. vbi tot hz pignora diuine legalitatis

Soma et dicitur si  
solutio quibz dicitur

scilicet scripturam veredicam. martyres cōfessores  
innumerabiles cotidianam experiētiam. ac beneficia  
magna omnibus cōmunia. de hoc in prophetis do-  
minus plurimum conqueritur q̄ cū omnibus mo-  
dis querat occasionem benefaciēdi nobis. tamē vix  
reperitur aliquis qui plene audeat se sibi cōmittere  
et hoc plurimum sibi placet q̄ bene de ipso sentia-  
mus. et fiducialiter ad ipsum curramus siue ī pro-  
speris siue in aduersis. In prosperis gratias agēdo  
et sancti **J**ob exemplo ac aliorum antiquorū iusto-  
rum hostias pacificas offerendo. hec aut̄ similia de  
uoto corde dicendo. pro fiteor coram te largissime  
creator vniuersorum. q̄ de manu tua cūcta que ha-  
beo mihi prouenerunt. idcirco de tuis donis offero  
tibi sacrificium laudis per manus sacerdotum tuo-  
rum. humiliter gratias agens bonitati tue ac sup-  
plicans vt doceas me ita tēporalibus vti. quatenus  
per ea peruenire merear ad eterna et cetera. In ad-  
uersis opem postulando ne deficiamus. ita dicendo  
aut similia. domine clementissime tu nosti q̄ nō est  
in me tanta fortitudo vt me de his periculis eruere  
possim. idcirco tibi offero sacrificium istud gratissi-  
mum. rogans te vt mihi saluenire digneris in his  
etiam in cunctis. **I**ac clementer liberare quate-  
nus hoc beneficio tarditas mea prouocata nullum

aliū preter te querat consolatore[m] et protectore[m].  
**I**n hunc modum aut consimilem poterit quis diri-  
gere intentionē suam pro se aut aliis in omnibus  
iustis et pijs causis . et absq[ue] dubio sentiet auxiliū ī  
tempore oportuno. **D**e hoc etiam q̄ plurima sunt  
exēpla qualiter quidam a variis periculis sūt pre-  
seruati quidam liberati quidam plura bona cōse-  
cuti more antiquorum patrū refert beatus grego. de  
quodam captiuo. cuius vincula totiens soluet̄ atur  
in carcere quotiens pro eo salutaris hostia ab vxor-  
e immolata fuerat. **I**tem de alio quodam in iupe  
cōcluso qui mirabiliter passus fuit per plures dies  
virtute huius sacrificii quod sigulis diebus pro ip-  
so tanq̄ mortuo vxor sua obtulit. qui tandē viuus  
extractus cuncta enarravit. similiter nonnulli per-  
cussi sunt a tonitruo et fulmine. illis tamen prefer-  
uatis super quos sacerdotalis veit oratio vel in fine  
misse benedictio. **A**lii in mari ī fluctibus inbellis  
in peregrinationibus ac aliis euentibus profece-  
runt huius sacrificii ope adiuti vbi alii dampna et  
pericula plurima pertulerunt. **S**ed quis finis esset  
li cūcta narrare vellē que de hac materia scripta re-  
perimus: **Q**uicūq[ue] etiā aliquod magnū opus īchoa-  
re siue aliquā grandē causā tractare voluerit sēper ī  
sui auxiliū et aliū querat suffragiū huius benedicti

sacrificii cum plena fide. et dirigetur salubriter in  
omnibus. **H**oc habemus singulare in hoc sacrificio  
q̄ cōstantissima fide possumus ad ipsum orare. sic  
aut similiter dicēdo. **O** tu latens veritas. o tu tecta  
maiestas. o tu occulta bonitas. tibi humiliter reue  
lo causam meam. exaudi propitius certe teneris ex  
promisso. vt quid nos ad fidem et orandum pro  
uocas si iuuare et audire nolueris. **A**bsit hoc a te.  
**E**t quia sic iussisti vt in te spem nostram ponamus  
teq̄ patri offeramus. quoniam quicquid ab eo peti  
erimus in nomine tuo fiet nobis. **E**cce quod iussisti  
iuxta modulum nostrum facimus. **T**u igitur p̄iissi  
me saluator reddere ne differas quod promissisti. **E**t  
prout vntio docuerit in hunc modū plures sancti  
abeo miranda impetrarunt clamantes in fortitudīe  
quasi vim faciēdo. quod misericordissimo domino  
plurimum placet iuxta euāgelicā parabolam de iu  
dice iniquo. qui nec deum timebat nec homines re  
uerbatur. tamen propter inolestiam vidue victus  
fuit.

**Q**uoniam est aduertēdum q̄ sacrificiū venerādū  
altaris vltra iam dicta etiam habet vim satisf  
factiuam aut effectum precii satisfactiui. quia sicut  
pecunia satisfacimus creditoribus nr̄is ita per obla  
tionē huius sacrificii satisfacimus deo pro multis  
debitis nr̄is. **S**ummus autē q̄ dupliciter deo debitores

primo quia nos creauit. secūdo qz nos redemit. ter-  
tio quia vitam eternam promisit. quarto quia mul-  
tipliciter eum offendimus. et si pro quolibet isto-  
rum nos ei totaliter daremus quid nili q̄tum est.  
**E**cce habemus ad manū cui fiducialiter dicere pos-  
sumus. domine vim patior respōde pro me. tu suf-  
ficis pro oībus et singulis teipsum tibiip̄i sacrifica-  
mus modo quodā mirabili. teip̄sū patri tuo et spi-  
ritui sancto reddimus pro infinitis debitis nostris  
vnde si hoc perfecto corde fecerimus satis ē nec ul-  
tra a nobis aliquid requiretur. **S**ed quia vera per-  
fectio paucissimorum est. ideo pro informatione et  
cōsolatōe imperfectorū necesse est hic aliquid plus  
annotare. **V**nde notandū q̄ si satisfactio det et esse  
iusta. tūc oportz q̄ fiat de proprio alioquī nihil va-  
let. nō enim possū de alienis bonis satisfacere credi-  
toribus meis. **E**t ergo si debemus per immolatio-  
nem huius sacrificii iuste satisfacere deo. oportet  
dicere q̄ istud sacrificiū est nostrū. et bene dicitur  
et mirabiliter dicitur. neq̄ āgeli id dicere audēt quō  
nos. ergo mirabiliter s̄z tamē verissime dicitur. **S**i  
queritur quo iure. respondetur q̄ neq̄ iure creatio-  
nis neq̄ iure redemptionis aut emptōis aut aliquo  
alio iure cōmutationis ciuili vel canonicē. quia se-  
cundum q̄s hos modos ipse possidet nos velimus  
nolimus. neq̄ enī ipsū creauimus aut redemimus

71  
sed ipse nos. quare oportet dicere q̄ iure donatiōis  
et hoc verū est. quia gratuita caritate seipsum dona  
uit nobis. **E**cce mirabile. possidemus possessore no  
strū. **D**edit seipsum nobis qui creauit nos. **N**ō hoc  
autem nobis aliquid datur vt fiat nostrū et a nobis  
habeatur. **H**abere aut̄ dicimur illud quo libere pos  
sumus vt vel frui vt volumus. et ergo constanter  
tenendum est q̄ pro debitis nr̄is iustissime domino  
deo satisfacere possumus per istud sacrificiū q̄ ve  
raciter nostrum est. **E**t quia dignissimū est ideo nō  
est nobis formidandum quasi nō possit sufficere. ē  
enim preciosissima res que vniq̄ fuit aut erit. **Q**uo  
modo autē pro debito creationis redemptionis aut  
multiplicis gr̄e satisfacimus deo per ipsū quasi gra  
tias agendo ex caritate perfecta per quam fit plena  
possessio eius supradictum ē. **I**z quia hoc rarum ē  
eo q̄ nō sit homo super terram qui nō peccet saltē  
venialiter. et in multis offendimus omnes. ideo nūc  
sequitur aliquid dicendū de quarto debito viz mul  
tiplicis offēse. **E**t etiā supradictum quomodo per  
hoc sacrificiū impetratur gr̄a cōtritionis per quam  
delentur mortalia. similiter quō remittūtur venia  
lia. et sic restat solum dicendum de satisfactione pe  
nali pro peccatis que habet fieri per hoc sacrificiū.  
**E**t vt plane istud intelligatur iterū datur exēplū de

principe virtuoso iusto et pio qui aliquem crimino-  
sum hominem ad gratiam suscipit ex pietate vt nō  
occidatur prout meruit. sup̄ eraddit etiam ei victum  
et vestitum et alia necessaria. nihilominus tamē ex  
iusticia imponit sibi aliquam penam ad tempus q̄  
sustinere ipsum oportet nisi aliūde habeat vnde sa-  
tisfaciat. **S**icut dominus deus clementer peccatorē  
propter penitentiam ad gratiam suscipit et ei grati-  
am preseruatiuam largitur ne iterum ī peccata cor-  
ruat et alia dona plurima. tamen satisfactionem pe-  
nalem ab eo requirit exigente iusticia. quā hic aut  
in futuro ipsum exsoluere necesse est. nisi per aliū  
satisfaciat diuine iusticie sue pro eo. **P**ariformiter  
sicut idē p̄iceps dilectos et fideles seruos suos pro  
modica offensa non abicit tamen eos corripit et ca-  
stigat. ita dominus deus electos suos qui iam ī gra-  
tia sunt propter venialia non dampnat tamen iuxta  
quantitatem delicti etiam pro minimis aut hic aut  
ī purgatorio punit si satisfacere negligūt eo q̄ nul-  
lum malum manebit impunitum sic nec vllum bo-  
num irremuneratum. prouidit autem saluator nō  
ster ecclesie sue de multis adiutoriis et operibus sa-  
tisfactoriis que faciliter possunt ab vnoquoq; fieri  
in hac vita per que grauissime ille pene et horrēdi-  
cruciatu purgatorii aut minuūtur. vel abbreviari

tur aut certe totaliter excluduntur. sicut sunt ieiunium oratio elemosine peregrinationes indulgentie et cetera similia et super omnia missarum celebratio in quibus hoc dignissimum sacrificium offertur. quod ratione passionis christi quam representat est summe expiatorium debite pene hic aut in futuro exsoluende. **S**t sic patet quod sacrificium istud benedictum non solum placat sed etiam impetrat. et nedom impetrat sed etiam satisfacit. **N**am placat diuinam maiestatem ut culpam dimittat. prouocat diuinam misericordiam ut gratiam conferat. inclinatur diuinam iustitiam ut penam remittat. et merito. quoniam cum sit gratissimum ideo maxime impetrat. et cum sit preciosissimum ideo maxime satisfacit. **S**ed forte dicat quis. si hec ita sunt quare ergo vna missa non sufficit ad deletionem totalis pene omnium fidelium aut certe cuiuslibet vna pro omnimoda ablutione debite pene etiam quantecumque. **D**icendum ad primum quod quis meritum passionis christi plenissime sufficiat tamen diuina sapientia ita ordinauit quod quilibet debet aliquid facere pro seipso. sicut etiam in naturalibus aperte videmus. quod omnia viuientia sollicita sunt pro sui conseruatione et saluatione quamuis deus eorum facilliter vniuersis prouideret. neque indigeret huiusmodi cooperacione creaturarum. tamen hoc

non facit ne vacua sint opera sapiētie ipsius. ita eti  
am meritum christi copiosissimum nō prodest ali  
cui nisi ei se applicauerit per fidē et caritatē. **A**d se  
cundū dicēdū q̄ certe vna missa sufficeret vni. imo  
superfufficeret. q̄tū est ex parte sacrificii sed ple  
runq; aliter contingit. hoc est ex parte hoīnis se nō  
sufficenter applicatis faciendo quod in se est. **E**t da  
tur exemplum de principe aperiente thesaurum su  
um pro liberatione populi sui. atq; dicente accipiat  
vnusquisq; quantum sibi sufficit. et redimat se. q̄ si  
tunc aliqui sunt negligentes aut compediti. mane  
bunt captiui. hoc nō venit ex parte principis vel the  
sauri. s; ex parte ipsorum. quia non volunt aut nō  
possūt thesaurum attingere. **S**ic dominus iesus di  
cit electis suis. ecce trado vobis meritum acerbissime  
passionis mee quo ego nō indigeo. studeat qui lit et  
inde accipere quātum sibi satis est. et soluat pro se  
vt libere post hāc vitam euolare possit ad me. quia  
hoc mihi gratissimum est. alioquin tamē penalitas  
et labor meus inanis esset. **S**ed quidam sunt impo  
tentes. scilicet illi qui in purgatorio sunt nec se lu  
uare possunt. ideo necesse est vt per alios huiusmōi  
meritum eis applicetur. **A**lii sunt negligentes qui  
scilicet dum viuunt tempus vane expediunt seipōs  
negligunt neq; vt deberent sibi prouidēt in futurū

ideo non mirum si eis precium christiane redempti-  
onis non proderit pro expiatione debite pene. **Qui**  
autem perfecte se applicant penitus liberantur. **Nec**  
vero applicatio videtur dependere ex ratione sacra-  
menti sicut supra dictum est. quia qui perfecte com-  
municat perfecte sacrificat. **Perfecte** autem com-  
municare est christo perfecte coniungi. et qui manet in  
christo debet quodmodum christus ambulauit et ip-  
se ambulare. **Frustra** namque appellamur christiani si  
imitatores non sumus christi et iustum est ut illam  
mansuetudinem et humilitatem eligat seruus quam  
sectatus est dominus. **Et** ideo christus dicit se esse  
viam ut sua conuersatio sit forma discipulis. **Qui**  
sic christum sequuntur digne et perfecte sacrificant.  
nec alia purgatione opus habent quia iam sunt unum  
cum ipso. christus enim lux est. peccatum tenebra  
homo in medio stat. **Et** quia nulla potest esse socie-  
tas luci ad tenebras ideo quamdiu homo habet ali-  
qua peccata etiam minima perfecte christo uniri non  
potest. et quanto amplius recesserit ab omni pecca-  
to tanto magis appropinquat christo. et econuerso  
**Si** autem nihil habet de luce tunc ad christum non  
pertinet. quia in tenebris est et mortalibus grauatus.  
neque purgari potest sed in eternum dampnabi-  
tur si per penitentiam renatus non fuerit. **Sed** forte

dicat adhuc aliq̄s. quid mihi prodest celebratio mis-  
se quando omnia que iam dicta sunt possum impe-  
trare a deo. siue effectum sacramenti siue sacrificii  
per nudam orationem dicente domino quecumq̄ o-  
rantes petitis credite quia accipietis. ergo videtur  
q̄ omnis exercitatio exterior magis impediāt quā  
promoueat effectum orationis. **S**imilia instantia  
posset fieri contra omnia sacramenta et exercitia  
cerimonialia ecclesie. **R**espondetur q̄ tempore bea-  
ti augustini fuit ista obiectio vehementer per cathe-  
cuminos et hereticos replicata cōtra fideles. **V**nde  
et quidā fuerunt qui dicerēt. quare deberemus bap-  
tizari cum baptismus non prosit nisi credentibus.  
ecce iam nos credimus et bene viuimus quid aqua  
ultra nobis conferre poterit? nōne multi baptizati  
pellime viuūt? **S**imiliter et quidam moderni here-  
tici de secta valdensium dixerunt contra istud vene-  
randissimum sacramentum. q̄ non esset curandum  
de ritu eius nec ei assurgendum vel aliqua reueren-  
tia exhibenda. quando quis internam sentiret deuo-  
tionem. quia magis deberet pro tunc vacare inter-  
nis speculationibus quā occupare se cum exteriori-  
bus. et alia multa friuola sane fidei contraria cōfir-  
merunt que per ecclesiam dampnata sunt. **H**is et si-  
milibus dicendum est illud apostoli. corde creditur